Valutazione ad equity di Airest S.p.a.  30  - 30

Totale   (237)  1.311 (1.548)

92

IMPOSTE SUL REDDITO

36. Imposte sul reddito

ammontano a

06.2015   € 5.972

06.2014   € 5.737

var.   235

Le imposte sul risultato economico del semestre sono così costituite:

(Migliaia di Euro)   06.2015   06.2014 Variaz.

Imposte correnti   6.624  6.465 159

Imposte anticipate e differite   (652)  (727) 76

Totale imposte sul reddito   5.972  5.737 235

L'analisi delle rettifiche fiscali, che hanno determinato la variazione dell'aliquota fiscale
effettiva rispetto a quella teorica, è evidenziata nello schema che segue.

L’aliquota fiscale effettiva riferita al primo semestre 2015 è pari al 32,91% del risultato ante
imposte rispetto al 34,60% registrato nel primo semestre 2014.

La differenza tra l’aliquota effettiva e quella teorica, pari al 5,41% per il primo semestre
2015, è principalmente da attribuirsi all’impatto del carico IRAP sul risultato ante imposte e
dalla valutazione delle partecipazioni ad equity, controbilanciato dagli effetti positivi sulla
detassazione dei dividendi incassati.

Tax rate 06 2015 % 06 2014 %

(Migliaia di Euro)

Risultato ante imposte 18.148 16.581

Imposte teoriche 4.991 27,50% 4.560 27,50%

Imposte effettive 5.972 32,91% 5.737 34,60%

Risultato netto 12.176 67,09% 10.844 65,40%

Differenza 981 5,41% 1.177 7,10%

Differenze permanenti che generano lo scostamento:

i) IRAP e altre imposte locali 943 5,20% 1.383 8,34%

ii) dividendi esenti (531) -2,93% (1.047) -6,31%

iii) altri costi non deducibili / proventi non tassati (82) -0,45% (158) -0,95%

iv) effetto valutazione partecipazioni ad equity 660 3,64% 845 5,10%

vi) plusvalenze da cessione partecipazioni (9) -0,05% 154 0,93%

981 5,41% 1.177 7,10%

93

RISULTATO DEL PERIODO
ammonta a

06.2015   € 12.176

06.2014   € 10.844

var.   1.332

Il risultato del Gruppo e di terzi è così ripartito:

(Migliaia di Euro)   06.2015   06.2014 Variaz.

Risultato di periodo   12.176  10.844 1.332

Perdita (Utile) di competenza di terzi   (126)  (162) 36

Risultato di competenza del Gruppo   12.050  10.682 1.368

94

37. Tipologia e gestione dei rischi finanziari

La strategia del Gruppo per la gestione dei rischi finanziari è conforme agli obiettivi aziendali
e mira alla minimizzazione del rischio di tasso e relativa ottimizzazione del costo del debito,
del rischio di credito, e del rischio di liquidità.
La gestione di tali rischi è effettuata nel rispetto dei principi di prudenza e in coerenza con le
“best practices” di mercato e tutte le operazioni di gestione dei rischi sono gestite a livello
centrale.

Rischio tasso

Gli obiettivi che il Gruppo si è prefissato mirano a: